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Seznam použitých zkratek:

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

ZSVM zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní

činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých

zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže)

autorský zákon zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon)

LZPS zákon č. 2/1993 Sb., listina základních práv a svobod

IT informační technologie

CD Compact Disc

DVD Digital Versatile Disc nebo Digital Video Disc

IP adresa adresa internetového protokolu (v současnosti verze IPv4, do

budoucna se počítá se zavedením verze protokolu IPv6)

USB Universal Serial Bus – univerzální sériová sběrnice

ČSÚ Český statistický úřad

URL Uniform Resource Locator - jednotný lokátor zdrojů, jinými

slovy internetová adresa webových stránek

MC Music Cassette

VHS Video Home System

FTP File Transfer Protocol

PIN Personal Identification Number
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Úvod

Pojmy počítačová i kybernetická kriminalita
1
jsou v poslední době zmiňovány stále

častěji jak laickou, tak i odbornou veřejností. Veřejnost však často tápe, co se pod

pojmem kybernetická kriminalita skrývá a nedokáže si vytvořit ucelený obrázek

toho, co všechno se dá pod tento pojem zařadit. Veřejnost můžeme dělit na veřejnost

odbornou (s právním vzděláním) a laickou (bez právního vzdělání). Laická veřejnost

většinou spoléhá na definice pojmu vytvořené médii, definice jimi předkládané jsou

však v naprosté většině případů nepřesné, protože sami autoři definicí problematice

příliš nerozumí. Ani právník, který se v rámci své praxe zaměřuje na trestní právo, ať

již v rovině vědecké, nebo při výkonu povolání v rámci justice
2
, si však často není

jistý, jaká jednání by měl zařadit pod pojem kybernetická kriminalita, což je

způsobeno především relativní novostí počítačové kriminality. V takových chvílích

většinou odborník sahá po zákonu, kde je právní pojem definován nebo nahlédne do

komentáře k příslušnému zákonu kde je pojem užit, popřípadě hledá odpověď

v ustálené judikatuře soudů. Problém nastává v okamžiku, kdy takové vymezení

pojmu neexistuje, což je případ i kybernetické kriminality.

V takové situaci se musí právník pokusit vymezit pojem sám a určit tak, co se dá

označit za počítačovou kriminalitu, což je velice nesnadné. Obzvláště hrozí, že při

vymezování kybernetické kriminality sklouzne k extrému. Buď pod kybernetickou

kriminalitu zahrne téměř veškerou trestnou činnost, která nějak souvisí s počítači

nebo se naopak omezí na velice úzkou definici kybernetické kriminality, kdy bude za

kybernetickou kriminalitu pokládat pouze kriminalitu páchanou proti počítačům

a počítačovým systémům.

Vzhledem k tomu, že si na vymezení pojmu sám netroufám, rozhodl jsem se jej

převzít od T. Gřivny tak, jak jej vymezil v rámci přednášky z kriminologie konané

1
nadále budu oba pojmy, tedy počítačová kriminalita a kybernetická kriminalita, užívat ekvivalentně

2
soudce, státní zástupce, advokát
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v prosinci 2009, avšak s drobnými úpravami. T. Gřivna na této přednášce vymezil

kybernetickou kriminalitu, jako soubor 4 druhů útoků:

1) Útoky proti důvěrnosti, integritě a dostupnosti počítačových dat a systémů

2) Útoky spočívající v šíření závadného (nelegálního nebo nežádoucího) obsahu

3) Útoky spočívající v porušování práv duševního vlastnictví

4) Útoky využívající kyberprostor k dalším formám trestné činnosti

Mnou Výše zmíněná úprava se týká především přejmenování první skupiny útoků na

Útoky vedené proti počítačům a počítačovým systémům. Vzhledem k tomu, jaká

jednání jsem do této skupiny útoků zařadil, se totiž tento název jeví jako vhodnější.

Současně jsem z poslední kategorie vyčlenil jako samostatné téma Podvodná jednání

na Internetu. Tato jednání jsou totiž natolik četná a mají tolik podob, že si dle mého

názoru zaslouží samostatnou kapitolu v rámci této diplomové práce.

Vzhledem k tomu, že je kybernetická kriminalita velice široké téma, rozhodl jsem se

v rámci této diplomové práce se více zaměřit na útoky spočívající v porušování práv

duševního vlastnictví, konkrétně pak na neoprávněné zásahy do majetkových práv

autorů k jejich autorským dílům a trestněprávní odpovědnost osob, jakýmkoli

způsobem s těmito zásahy spjatých. Druhým důvodem zaměření se na útoky

spočívající s porušování práv duševního vlastnictví, byla i skutečnost, že okolo

těchto zásahů do autorských práv se za poslední léta objevilo mnoho mýtů a ani

odborná veřejnost již často neví, co je pravda a co nikoli.
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Útoky vedené proti počítačům a počítačovým systémům

Jak již název napovídá, do této skupiny spadají útoky pachatelů, které jsou vedeny

přímo proti počítačům a počítačovým systémům, popřípadě proti datům na nich

umístěným.

Existuje pouze několik druhů útoků, přičemž těmito útoky si pachatel připravuje

půdu pro úspěšné provedení hlavního útoku. Z trestněprávního hlediska se tak ve

vztahu k hlavnímu útoku jedná o přípravu trestného činu, v mnohých případech je

však již toto jednání samostatným trestným činem.

Trestné činy zabývající se útoky proti počítačovým sítím a počítačům jsou zařazeny

do hlavy V. mezi Trestné činy proti majetku, kdy postih daného jednání řeší § 230 –

232 zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále

jen „TZ“ nebo „trestní zákoník“), na trestné činy páchané v prostředí Internetu se

však vztahují i jiná ustanovení trestního zákoníku.

Pachatelé

Pachatelé typických útoků pro kybernetickou kriminalitu jsou všeobecně označováni

jako hackeři. Jak uvádí Jirovský, V., původně bylo označení „hacker“ určitou formou

ocenění znalostí a schopností skupiny programátorů, k nimž ostatní programátoři

vzhlíželi, protože se jednalo o programátory, kteří byli natolik schopní a kreativní, že

dokázali za použití zcela běžného vybavení neortodoxními metodami dosáhnout

kýženého cíle.
3

V 90. letech 20. století se rozlišovali hackeři a crackeři, kdy hackeři byli v rámci IT

komunity nadále ctěni především pro svou schopnost proniknout do systému bez

toho, aby na něm způsobili jakékoli škody. Následně pak tito hackeři poskytovali

3
Jirovský, V. Kybernetická kriminalita (nejen o hackingu, crackingu, virech a trojských koních bez

tajemství). Praha: Grada, 2007, s. 47 an.
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informace správcům napadeného systému zahrnující jednak údaje o tom, jak

překonali zabezpečení systému a dále též doporučení, jak daný bezpečnostní problém

vyřešit. Dnes se tito hackeři nejčastěji označují jako white hats.

Opakem těchto hackerů byli crackeři, jejichž cílem nebylo neškodné proniknutí do

systému, ale pouhá destrukce za použití stejných technik, jaké používali hackeři.

Těmito jedinci bylo a je v IT světě všeobecně opovrhováno. Dnes se pro tyto jedince

používá termín black hats, ačkoli se mezi oběma pojmy nedá učinit rovnítko, protože

do skupiny black hats se řadí i hackeři, kteří se věnují kriminální činnosti, ovšem

nepůsobí v napadeném systému destruktivně, ale spíše v pozici špiona v rámci

průmyslové špionáže.

Termín cracking se dnes již v původním významu neužívá. V současnosti termín

cracking označuje překonávání ochrany autorskoprávně chráněného obsahu. Paralela

s původním významem slova je však patrná dodnes. Snahou člověka, jenž překonává

ochranu proti kopírování, je totiž vyřazení dané ochrany, stejně jako bylo cílem

crackingu úplné vyřazení napadeného systému.

Pro doplnění výkladu je nutné ještě zmínit, že se dnes rozlišuje i třetí skupina

hackerů, tzv. grey hats, kteří jsou jistým přechodovým stádiem mezi white hats

a black hats. Tito hackeři se věnují jak trestné činnosti, tak občas naopak vypomáhají

při zabezpečování počítačů a informačních systémů.
4
Jak uvádí V. Jirovský, jsou tito

hackeři v situaci, kdy si volí, na kterou stranu se nakonec přikloní, tedy volí si svou

budoucí kariéru.

Krádež strojového času


[…]


rozšířením počítačů se však objevila i počítačová kriminalita. Zavedením

a rozšířením vysokorychlostního Internetu se tato ryze počítačová kriminalita

následně přetvořila v kybernetickou kriminalitu.

Zcela oprávněně občané očekávali, že budou svými státy proti tomuto novému druhu

kriminality ochráněni, to však vzhledem k povaze kyberprostoru není možné. I přes

to se všechny vyspělé státy snaží svým občanům jistou míru bezpečnosti zajistit.

Bohužel, mnohé státy v minulosti podcenily závažnost společensky nekonformního

jednání, k němuž dochází v kyberprostoru. Jejich právní úprava tak na tuto situaci

není připravená a díky zdlouhavosti legislativního procesu ještě nějakou dobu

připravena nebude.

Nový trestní zákoník č. 40/2009 Sb. zavedl řadu nových trestných činů, které mají

postihnout závadné jednání v kyberprostoru, což je dle mého mínění krok správným

směrem. Z tohoto trestního zákoníku však přímo čiší, jak moc je ze strany

zákonodárce celá problematika podceňována. Do budoucna bude proto určitě třeba,

novelizovat některá ustanovení trestního zákoníku a přizpůsobit je vývoji v oblasti

informačních technologií. Vzhledem k technologickému pokroku jaký každým dnem

prodělává společnost a stále větší závislosti lidstva na počítačích, se to co dnes

působí jako výmysl autorů science-fiction literatury, brzy může stát skutečností

a jediné kliknutí myší, může mít katastrofální následky. Proto by zákonodárce neměl

problematiku počítačové kriminality ani v nejmenším podceňovat.

Pokud se jedná o porušování autorských práv, jemuž je věnována velká část této

práce, domnívám se, že velkou míru spoluviny na nárůstu tohoto druhu kriminality

nesou samotné oběti této trestné činnosti. Většina pachatelů této trestné činnosti se jí

totiž učí již na základní škole v souvislosti s ilegálním kopírováním počítačových

her. Výrobci počítačových her se v rámci svých marketingových strategií zaměřují
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na děti, záměrně v nich vyvolávají pocit, že bez jejich počítačové hry nebudou

šťastné. Tlak na dítě pak vyvíjí nepřímo i dětský kolektiv, který podlehl tlaku

výrobců a jehož hlavním tématem hovorů jsou právě počítačové hry. Ceny těchto

počítačových her se pohybují většinou kolem 1000,- Kč za kus, což je však pro

mnohé z rodičů a tudíž i jejich děti nedostupné, dítě se proto pokouší obstarat si hru

jinak, tedy ilegálně. Pokud takto jedná opakovaně, zdokonaluje se a je

pravděpodobné, že se v budoucnu (v dospělosti) ani nebude snažit o legální

zakoupení autorských děl (především programů a audiovizuálních děl).

Možným řešením by bylo zahájení jednání mezi výrobci a zákazníky, v rámci

kterého by se hledal širší konsenzus na ceně autorských děl, dokonce se domnívám,

že by to vedlo k podstatnému zvýšení příjmů těchto společností a snížení míry

porušování autorských práv, protože mnozí potencionální pachatelé by se v případě

pro ně přijatelné ceny díla, rozhodli pro legální pořízení díla. Tento postup by velice

pomohl i orgánům činným v trestním řízení, které jsou dlouhodobě kritizovány za

neúčinný boj proti porušování autorských práv, protože by se míra této kriminality

radikálně snížila a dá se též předpokládat, že by se i zvýšil počet podnětů od občanů,

protože vlastníci autorských práv by si tímto vstřícným krokem získali veřejnost na

svou stranu a ta by již odmítala dále ukrývat pachatele.
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Abstract:

Title of thesis:

Computer criminality

Abstract:

The main purpose of the thesis is a specification of so called COMPUTER or so

called CYBERNETIC CRIMINALITY. The term itself could be defined in a

restricted as well as in an extensive way. This thesis attempts to achieve a medium

definition reflecting both these extremes. The thesis is divided into five chapters.

Each chapter describes particular group of wrongful conducts. The crucial criteria for

cathegorizing are similar features common to all these types of wrongful conduct.

Each wrongful conduct is characterized by a detailed description of particular

offense, its standard course and its legal assessment in accordance with the Criminal

Act No. 40/2009 Collection of Laws, as amended by furher legislation.

The first chapter deals with offences against computers and computer systems - in

other words, offences against the data stored within the system or transmitted inside

them. It mainly focuses on unauthorized and illegal interventions into data integrity,

unauthorized and illegal penetrations into computer systems and attempts to restrict

the availability of computer systems for particular time periods.

The second chapter deals with fraudulent behaviour in the cyberspace which aims at

bringing about damage to their victims and attempts to enrich on their credit. Each

subchapter thoroughly describes the main ways of commiting such computer frauds.

The outline of the frauds has only a demonstrative character depicting the description

of the most important and interesting types.

Third chapter deals with the breaches of the law of intellectual property, particularly

- the breaches of copyrights and related laws. Concerning the content of this chapter,

it proved to be the most valuable and extensive one and it deals with the criminal

liability of individual persons for spreading a legally-protected copyright content

and of those persons participating in this criminal activity.

The fourth chapter deals with illegal spreading and illegal secretion of child

pornography. This chapter provides a detailed look into so called virtual child
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pornography. This chapter also analysis this offence as a common topic among

erudite public and points out the fact that its harmfulness has not been determined

precisely yet.

The last chapter is a collection of all remaining illegal activities commited in the

cyberspace. Special attention is devoted mainly to Czech law de lege ferendae. The

most visible example of the final chapter is so called ´dangerous following ´ - in

other words ´Stalking´ and its computer modification commited in the course of the

usage of information technology - so called cyberstalking. An increased attention is

also paid to a new activity called ´Cybernetic bullying´ which started spreading in

connection with the spreading of information technologies and the rise of so called

social networks.
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