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1. Aktuálnost (novost) tématu: Autor si zvolil za téma diplomové práce problematiku aktuální, v
literatuře dosud nedostatečně zpracovanou. Důvodem je patrně nezbytné propojení alespoň
základních poznatků technického charakteru s trestněprávní odborností. Přesto je zjevné, že
počítačová a především internetová kriminalita je a bude závažným a specifickým druhem
kriminality, co do jejího druhu, formy i dynamiky. Proto považuji zvolené téma za aktuální a
vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oboru trestního práva, kriminologie, ale i jiných
právních oborů (např. práva autorského)

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal přiměřené množství relevantních
informací, které správně selektuje; seznam pramenů odpovídá tématu,

- použité metody – odpovídají tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce přehlednou a logickou
strukturu. Při výkladu postupuje autor od obecného nastínění tématu v úvodu k jednotlivým
útokům proti počítačům a počítačovým systémům, nechybí závěrečné zobecnění. Těžiště
práce je v problematice porušování práv duševního vlastnictví prostřednictvím počítačů a
počítačové sítě. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Práce působí dojmem homogenního
celku.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – Autor v omezeném rozsahu
pracuje s poznámkovým aparátem. Citace literatury však neodpovídají zcela standardu, jsou
však unifikované v celé práci a srozumitelné. Okruh použitých pramenů odpovídá tématu.
Seznam literatury je řazen podle abecedního pořadí autorů. Zahraniční literatura není
zastoupena. Autor prokázal schopnost tvůrčího zpracování dostupné literatury.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – dostačující,
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - dostačující, i když nikoliv bezvadná (srov. např.

osamocené slovo na prvním řádku stránky 26),
- jazyková a stylistická úroveň – dobrá, autor se nevystříhal nadměrnému použití žurnalismů a

populárnímu výkladu.
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4. Případné další vyjádření k práci: Po stránce obsahové nemám zásadních připomínek. Písařské
chyby nejsou četné. Práce je pěkným zpracováním tématu. Zaujala mě úvaha nad příčinami
softwarové kriminality a názor autor, jak kriminalitu tohoto charakteru omezit (srov. úvahy v
závěru práce). Nemyslím si, že by řešení bylo tak jednoduché, jak diplomant předestírá.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Vyjádřete se k možnosti trestněprávního postihu osoby, která pro vlastní potřebu na
Internetu vyhledá a stáhne hudbu (např. ve formátu mp3), jež byla uploadována zcela zjevně
v rozporu s autorským zákonem.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)
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